№ 1-263/2023 

61RS0007-01-2023-002561-41

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 29 июня 2023 года

Судья Пролетарского районного суда г. Ростова-на-Дону Бессмертная Н.Л., 

при секретаре Кириной А.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Пролетарского района г.Ростова-на-Дону Гуркова Н.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Паремузова Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с н/средним образованием, холостого, 

<

данные изъяты>, не работающего, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

1) 06.09.2022 г. Пролетарским районным судом г.Ростова-на-Дону по ст.ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 69 ч.2 УК РФ к 1 году 4 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы. Постановлением Октябрьского районного суда г.Ростова-на-Дону от 03.02.2023 г. не отбытая часть наказания в виде 7 месяцев исправительных работ заменена на 2 месяца 10 дней лишения свободы,

2) 28.02.2023 г. Пролетарским районным судом г.Ростова-на-Дону по ст.ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158 ч.1, 69 ч.2, 70 УК РФ (приговор от 06.09.2022г.), с учетом апелляционного постановления Ростовского областного суда от 20.04.2023г., к 1 году 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения, наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Пролетарского судебного района г. Ростова-на-Дону от 19.11.2020 г., вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в виде административного штрафа в размере 2000 рублей, который им не оплачен, в период времени примерно с 21 часа 22 минут до примерно 21 часа 24 минут 26.12.2022г., находясь в магазине 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, имея, и, реализуя умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взял со стеллажа вышеуказанного магазина имущество 

<

данные изъяты>, а именно: 8 плиток шоколада «Аленка», весом 200 гр. каждая, закупочной стоимостью 86 руб. 66 коп. за 1 шт., общей стоимостью 693 руб. 28 коп.; 7 плиток шоколада «Аленка», весом 90 гр. каждая,, закупочной стоимостью 46 руб. 05 коп. за 1 шт., общей стоимостью 322 руб. 35 коп., а всего товары принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 1 015 руб. 63 коп., которые спрятал под куртку, надетую на нем, после чего, не заплатив за вышеуказанный товар, скрылся с ним с места преступления, распорядился им по своему усмотрению, совершив мелкое хищение имущества 

<

данные изъяты>, причинив материальный ущерб на сумму 1015 руб. 63 коп.

Он же, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Пролетарского судебного района г. Ростова-на-Дону от 19.11.2020г., вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в виде административного штрафа в размере 2000 рублей, который им не оплачен, в период времени примерно с 20 часов 05 минут до примерно 20 часов 08 минут 27.12.2022г., находясь в магазине 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, имея, и, реализуя умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взял со стеллажа вышеуказанного магазина имущество 

<

данные изъяты>, а именно: 4 бутылки коньяка «Крымский статус трехлетний», 40%, объемом 0,5 л. каждая, закупочной стоимостью 325 руб. 83 коп. за 1 шт., а всего товары принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 1 303 руб. 32 коп., часть которых спрятал в находящуюся при нем сумку, а оставшуюся часть спрятал за пояс надетых на нем штанов, после чего, не заплатив за вышеуказанный товар, скрылся с ним с места преступления, распорядился им по своему усмотрению, совершив мелкое хищение имущества 

<

данные изъяты>, причинив материальный ущерб на сумму 1 303 руб. 32 коп.

Он же, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Пролетарского судебного района г. Ростова-на-Дону от 19.11.2020г., вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в виде административного штрафа в размере 2000 рублей, который им не оплачен, в период времени с 20 часов 52 минуты до 20 часов 53 минут 02.01.2023, находясь в магазине 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, имея, и, реализуя умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажа вышеуказанного магазина имущество 

<

данные изъяты>, а именно: 8 упаковок кофе «JACOBS MONARCH», весом 210 г. каждая, закупочной стоимостью 310 руб. 41 коп. за 1 шт., а всего товары 

<

данные изъяты> на общую сумму 2483 руб. 28 коп., которые в дальнейшем спрятал в полиэтиленовый пакет, находящийся при нем, после чего, не заплатив за вышеуказанный товар, скрылся с ним с места преступления, распорядился им по своему усмотрению, совершив мелкое хищение имущества 

<

данные изъяты>, причинив материальный ущерб на сумму 2 483 руб. 28 коп.

Он же, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Пролетарского судебного района г. Ростова-на-Дону от 19.11.2020г., вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ., в виде административного штрафа в размере 2000 рублей, который им не оплачен, 05.01.2023г. примерно в 21 час 04 минуты, находясь в магазине 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, имея, и, реализуя умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажа вышеуказанного магазина, расположенного в пределах кассовой зоны, имущество 

<

данные изъяты>, а именно: коробку с 24 шоколадными батончиками с печеньем «TWIX Extra», весом 82 гр. каждый, закупочной стоимостью 32 руб. 62 коп. за 1 шт., а всего товары 

<

данные изъяты> на общую сумму 782 руб. 88 коп., держа которую в руках, миновал кассовую зону, после чего, не заплатив за вышеуказанный товар, скрылся с ним с места преступления, распорядился им по своему усмотрению, совершив мелкое хищение имущества 

<

данные изъяты>, причинив материальный ущерб на сумму 782 руб. 88 коп.

Он же, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Пролетарского судебного района г. Ростова-на-Дону от 19.11.2020г., вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в виде административного штрафа в размере 2000 рублей, который им не оплачен, 06.01.2023г. примерно в 11 часов 37 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, имея, и, реализуя умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажа вышеуказанного магазина, имущество 

<

данные изъяты>, а именно: 1 флакон шампуня «PANTENE» объемом 400 мл., закупочной стоимостью 316 руб. 16 коп.; 6 флаконов бальзама «PANTENE PRO-V Aqua Light», объемом 360 мл. каждый, закупочной стоимостью 316 руб. 16 коп. за 1 шт., общей стоимостью 1896 руб. 96 коп., а всего товары принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 2 213 руб. 12 коп., которые в дальнейшем спрятал под куртку, надетую на нем, после чего, не заплатив за вышеуказанный товар, скрылся с ним с места преступления, распорядился им по своему усмотрению, совершив мелкое хищение имущества 

<

данные изъяты>, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 2 213 руб. 12 коп. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, поддержал своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, заявил, что ходатайствовал об этом добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель, представители потерпевших и защитник подсудимого не возражали против рассмотрения дела в порядке особого производства.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости применения особого порядка рассмотрение дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Считая обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует его действия:

-по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 26.12.2022 г.) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

-по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 27.12.2022 г.) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

-по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 02.01.2023 г.) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

-по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 05.01.2023 г.) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

-по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 06.01.2023 г.) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также личность подсудимого, который чистосердечно раскаялся в содеянном, о чем свидетельствует признание своей вины, согласие на рассмотрение дела в порядке особого производства, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, имеет непогашенные судимости за ранее совершенные умышленные преступления, относящуюся к категории небольшой тяжести, которые не образуют рецидив преступлений (ст.18 ч.4 п. «а» УК РФ).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает, в силу ст.61 ч.1 п. «г», ч.2 УК РФ, наличие на иждивении малолетнего ребенка, положительно характеризуется с места жительства, состояние здоровья – ВИЧ-инфекция, гепатит С. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом изложенного, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.60, 62 чч.1, 5 УК РФ, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы. Оснований для применения положений ст.ст.15 ч.6, 64, 73 УК РФ суд не находит, поскольку указанная совокупность смягчающих обстоятельств, не является исключительной, уменьшающей степень общественной опасности содеянного.

Принимая во внимание, что ФИО1 имеет неотбытое наказание в виде лишения свободы по приговору Пролетарского районного суда г.Ростова-на-Дону от 28.02.2023 г., суд считает необходимым назначить ему наказание по совокупности преступлений, применив положения ч.5 ст.69 УК РФ. 

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «а» УК РФ наказание ФИО1 должен отбывать в колонии-поселении.

Гражданские иски в установленном законом порядке не предъявлялись.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 26.12.2022 г.) в виде 5 месяцев лишения свободы;

-по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 27.12.2022 г.) в виде 5 месяцев лишения свободы;

-по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 02.01.2023 г.) в виде 5 месяцев лишения свободы;

-по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 05.01.2023 г.) в виде 5 месяцев лишения свободы;

-по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 06.01.2023 г.) в виде 5 месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Пролетарского районного суда г.Ростова-на-Дону от 28.02.2023 г., окончательно к отбытию определить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей. Срок отбытия наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. На основании ст.72 ч.3.1 п. «в» УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления в законную силу постановления Октябрьского районного суда г.Ростова-на-Дону от 03.02.2023 г., из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии-поселении, а также время содержания под стражей по приговору Пролетарского районного суда г.Ростова-на-Дону от 28.02.2023г., с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства по делу, указанные в постановлениях следователя, а именно: оптические диски с видеозаписями, товарно-транспортные накладные, счета-фактуры – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Пролетарский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и заявлять соответствующее ходатайство в течение 15 суток с момента вручения ему копии приговора, а также копий представлений прокурора, либо жалоб участников процесса, затрагивающих его интересы. 

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья: